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Sammanfattning
Studier från andra länder visar att elever är positiva till friluftsliv. Syftet med studien är att ta
reda på vilken attityd de svenska eleverna har till friluftsliv i idrott och hälsa undervisningen
och vad det finns för likheter och skillnader med andra faktorer. En kvantitativ metod
användes med hjälp av elektroniska webbenkäter. Antalet respondenter som deltog i
undersökningen var 163 elever. Elever som går i årskurs 9 har fått svara på olika frågor om
deras attityd är till friluftsliv. Resultatet visar att elever generellt är positiva till friluftsliv med
en liten skillnad i att killar är mer positiva än tjejer. Vidare syntes det att elever som är fysiskt
aktiva är mer positiva till friluftsliv än de som inte är det, samt att eleverna som har betygen A
och F är mer positiva till friluftsliv än vad de övriga eleverna är. Studien kan därmed
användas för lärare att bygga vidare på elevers redan existerande positiva attityd till friluftsliv.



Förord
Jag vill tacka min handledare för allt han hjälpt mig med. Jag vill även tacka alla eleverna
som har genomfört enkäten och de skolor som hjälpt till och låtit en tid av undervisningen gå
till mitt arbete.
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1 Inledning
Det har skett en stor ökning av stillasittande där 7 av 10 barn rör på sig för lite. Även en trend
av att vuxna har blivit mycket mer stillasittande. En koppling är att psykisk ohälsa och andra
sjukdomar också ökar i samhället. Med detta syns en nedåtgående trend kring fysisk aktivitet
som några av landets största myndigheter ser. Här kan skolan komma att göra stor skillnad
(Folkhälsomyndigheterna, u.å.; Statens offentliga utredning, 2023:29; Livsmedelsverket,
2020).

I en undersökning av Backmans (2004) läggs endast 9% av undervisningen i idrott och hälsa
på friluftsliv. Däremot såg man en uppåtgående trend när Novus (2016) gjorde en
undersökning som visade att 22% av undervisningen nu handlade om friluftsliv. Däremot
gjorde Skolinspektionen (2018) en kvalitetsgranskning där man såg att friluftsliv får ett
väldigt begränsat utrymme.

Ämnet idrott och hälsa är till för just skapa fysiskt aktiva vanor för eleverna (Skolverket,
2022). Syftet är just att eleverna ska utveckla sitt intresse för att vistas i naturen. Målet är att
ge eleverna ett livslångt lärande där de kan vara fysiskt aktiva hela livet. Därför är det relevant
att ta reda på vad eleverna har för attityd till friluftsliv i förhoppningen att de kommer att hålla
på med det senare i livet.

Det finns få undersökningar som berör friluftslivet utifrån idrott och hälsa ämnet. Eftersom att
friluftsliv är ett ämne som inte många länder har är det inte ett stort forskningsområde
internationellt sett. Det finns även en begränsad mängd forskning i Sverige. Två av våra stora
friluftsorganisationer i Sverige har olika samarbeten med universitet runt om i Sverige
(Svenskt friluftsliv, u.å.; Friluftsforskning, u.å.) Detta för att få in ny forskning kring
friluftsliv. Detta visar hur lite forskning som görs och att de mesta forskningen görs på
universiteten.

Från tidigare examensarbete av Gustafsson och Lundborg (2023) togs implikationer fram där
framtida forskning borde skapa större kunskap kring vad elever har för attityd till friluftsliv.
För att öka förståelsen kring området för lärare men samtidigt skapa mer generell fakta och
kunskap om friluftsliv och vad elever har för attityder till det i Sverige. Det är just vad denna
studie är ämnad att göra.
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1.1 Syfte
Syftet med studien är att undersöka högstadieelevers attityder till friluftsliv i ämnet idrott och
hälsa.

1.1.1 Frågeställningar
● Vad har elever i årskurs 9 för attityd till friluftsliv?
● Finns det någon koppling mellan attityden till friluftsliv och fysisk aktivitet?
● Finns det några skillnader mellan attityden till friluftsliv och elevernas kön?
● Finns det någon koppling mellan elevernas attityd till friluftsliv och betyget de har i

idrott och hälsa?
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2 Bakgrund
I följande kapitel kommer viktiga begrepp som är relevanta till arbetet att definieras. Vidare
kommer friluftslivets historia att presenteras samt området friluftsliv och hälsa. Även
friluftsliv i ämnet idrott och hälsa kommer att framföras i bakgrunden för att avslutningsvis
presentera tidigare forskning kring områden som är av vikt för området.

2.1 Teoretisk referensram
Under arbetet kommer vissa begrepp att tas upp, det är därmed viktigt att förstå och definiera
dem. Begreppen som kommer att tas upp är friluftsliv, attityd, kön, genus samt ickebinär. En
definiering och förklaring kommer ske för begreppen under kommande avsnitt.

2.1.1 Friluftsliv
Svenska Akademiens Ordböcker (u.å.) definierar friluftsliv som något man gör i det fria
vanligen under en längre tid. Vilket även Nationalencyklopedin (u.å.) skriver i sin definition
om friluftsliv. Friluftsliv handlar enligt Folkhälsomyndigheterna (u.å.) om att vara utomhus i
både naturmiljöer och kulturmiljöer. Friluftsliv innebär oftast någon form av fysisk aktivitet
men även lugna stunder och enskilda möten som ger återhämtning och avkoppling. Friluftsliv
kan genomföras både enskilt och i grupp.

Enligt Naturvårdsverket (u.å.) är friluftsliv något som väcker olika saker inom oss och som
varierar från person till person. Vidare definieras friluftsliv av Svenskt Friluftsliv (u.å.) att det
är något som ständigt ändras. För vissa är det aktiviteter som kan utföras i alla parker eller
grönområden medan för vissa är det aktiviteter som vandringar långt bort från städerna. De
betonar även vikten av att inte fokusera på tävlingsmoment och specifika aktiviteter utan att
njuta av naturen på den nivå som är möjlig för en själv.

2.1.2 Attityd
Attitydbegreppet är enligt socialpsykologisk forskning indelat i tre komponenter som
tillsammans blir en attityd. De tre komponenterna är tanke, känsla och beteende. Attityder är
till för flera olika saker såsom att förstå händelser, uttrycka för omvärlden vilka vi är men
även för att försvara våran självkänsla och stärka självförtroendet (Angelöw m.fl., 2015).

Attityd handlar om att man vill ha balans kring olika inställningar, exempelvis om en kompis
tycker annorlunda vill man antingen ändra sin egen attityd eller ändra kompisens attityd
förklarar Egidius i Natur & Kulturs Psykologilexikon (2024). Attityden går som sagt att dela
in i tre olika delar, kognitiv, emotionell och konativ. Kognitiv innebär tankar och
uppfattningar alltså de intellektuella aspekterna kring attityden till något, emotionell är
känslorna kring något och till sist är det konativ som är handlingarna (Egidius, 2024). Dessa
tre delar bildar tillsammans attityden till något.

Det finns olika sätt som attityder skapas eller förändras,ett sätt är genom att våra inställningar
blir positivt eller negativt påverkade vilket därmed skapar en attityd. Ett annat inlärningssätt
är att man tar efter någon annan, vanligtvis en person med makt eller kunskap, personer som
vi gillar eller personer som är attraktiva utseendemässigt. Ett tredje och sista sätt är genom att
vi kopplar ihop olika saker med varandra. Det innebär att något kan ge en positiv eller negativ
känsla vilket gör att man kan ha en positiv eller negativ attityd mot något för att de påminner
dig om något annat (Aroseus, 2013).
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2.1.3 Genus, Kön och Ickebinär
Kön kan vara flera olika saker. Det kan vara det kroppsliga könet som kan vara både det yttre
alltså det fysiska könet, eller det inre könet som är det psykologiska och de sociala
aspekterna. Det kan även vara, vilket kön som man själv känner att man är, tilldelat kön vid
födseln, det juridiska könet som står i alla dokument, eller språkligt kön som innebär den
pronomen som man väljer att använda (1177, u.å.).

Genus är något som är socialt eller kulturellt konstruerat och är svårt att definiera. Genus
handlar om hur samhället ser på och förväntar sig att människor ska bete sig baserat på deras
kön. Det är inte bara något biologiskt utan också hur vi lär oss och uppmanas att agera och
tänka utifrån vårt kön. Till exempel förväntas vissa saker av tjejer och andra av killar. Genom
vårt sociala beteende skapar och förändrar vi dessa förväntningar och normer kring kön
(SO-rummet, u.å.).

Att vara ickebinär är någon som inte identifierar sig som antingen kvinna eller man
(synonymer, u.å.; 1177, u.å.). Ickebinär kan även vara någon som identifierar sig som både
man och kvinna eller inget kön alls. Det är endast personen själv som avgör det (1177, u.å.).
I denna studien får respondenterna själva välja på vilket sätt och vad de definierar sig själva
som.

2.2 Friluftslivets historia
I början av 1900-talet började skolor runt om i Sverige att undervisa inom friluftsliv, som ett
komplement till resterande undervisning. Det fanns däremot inte några mål för eleverna att
uppnå i friluftsliv förrän senare under 1900-talet. Däremot ansåg man i början av 1900-talet
att friluftslivet hade hälsofrämjande effekter där eleverna skulle utveckla sina psykiska och
fysiska förmågor (Sandell & Sörlin, 2008).

Under mitten av 1900-talet skrev läroverken att skolorna skulle ha ett visst antal friluftsdagar
per år men det var inte förrän 1941 som de blev obligatoriska. De var även menat att lärare i
de olika ämnena skulle samarbeta för att genomföra friluftsaktiviteter (Lundvall, 2011).
Det infördes för att eleverna skulle ges möjlighet till återhämtning och avkoppling men även
tillgodose behovet av en god fysisk fostran. Med hjälp av längre vandringar och
idrottsövningar skulle de motverka följderna av ett ökat stillasittande. Friluftsaktiviteter
ansågs vara stärkande och hälsobringande, det behövdes som kontrast till det instängda och
stillasittande som kunde leda till ohälsa (Lundvall, 2011).

Under 1950-talet valde man att separera friluftslivet från andra idrottsaktiviteter i idrott och
hälsa ämnet för att stå för sig själv (Sandell & Sörlin, 2008). Under 1964 kom det en ny
anvisning för idrott och hälsa där det var viktigt att ge eleverna möjligheter till att skapa ett
livslångt intresse för friluftsliv. Detta som respons för att arbetsveckan blev kortare samt att
semestern blev längre (Lundvall, 2011). Fram till 1970 fortsatte utvecklingen av denna syn på
friluftsliv i skolan, med fokus på att främja motion och hälsa hos ungdomar. Målet ändrades
fram till 1970 från en fysisk fostran till att skapa ett varaktigt intresse för idrott och
konditionsstärkande aktiviteter utomhus med fokus på hälsan (Lundvall, 2011).

Läroplansreformen 2011 markerade en betydande förändring i synen på friluftsliv i skolan.
Friluftsliv blev en tydlig del av ämnet idrott och hälsa och utgjorde en tredjedel av det
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centrala innehållet. Friluftsliv inkluderar olika ord och begrepp relaterade till friluftsliv,
aktiviteter i utomhusmiljöer och utomhuslek (Lundvall, 2011). Denna utveckling av
läroplanen visar ett ökat erkännande av friluftslivets betydelse för elevernas hälsa och
välbefinnande samt dess roll i att främja en aktiv livsstil och ett livslångt intresse för
utomhusaktiviteter.

2.3 Friluftsliv och hälsa
Brügge m.fl. (2007) framhåller en evolutionär förankring till varför friluftsliv ofta upplevs
som positivt av människor. De hävdar att från ett evolutionärt perspektiv är vi inte anpassade
för ett liv i staden utan vi är skapade för att leva i naturen. Naturen ger oss en känsla av
harmoni och välbefinnande. Trots den allmänna uppfattningen om att friluftsliv främjar hälsa
påpekar Brügge m.fl. (2007) att det finns delade åsikter om friluftsliv. Vissa individer kan
uppleva friluftsliv som tråkigt eller ansträngande, medan andra ser det som en källa till
återhämtning och lugn.

Den fysiska hälsans betydelse av friluftsliv bör dock inte underskattas. Många svenskar
motionerar regelbundet i naturen genom aktiviteter som löpning, paddling, promenader och
skidåkning, vilket leder till förbättrad kondition och ökad muskelstyrka enligt Brügge m.fl.
(2007). Dessutom visar flera studier att barn som tillbringar mycket tid utomhus är friskare
och har en bättre motorisk utveckling än de som tillbringar mer tid inomhus (Brügge m.fl.,
2007).

Det konstateras att 7 av 10 elever har otillräcklig fysisk aktivitet, och det är generellt sett en
högre aktivitetsnivå bland pojkar jämfört med flickor, oavsett ålder. Dessutom är eleverna mer
aktiva under vardagarna än under helgerna (Livsmedelsverket, 2020). Enligt en statlig
utredning (2023:29) har stillasittandet ökat markant bland ungdomar mellan 13 och 15 år.
Folkhälsomyndigheten (u.å.) framhåller att friluftsliv har en positiv effekt på både den fysiska
och psykiska hälsan och kan därigenom bidra till att minska stillasittande och psykisk ohälsa.
Men friluftsliv handlar inte enbart om den fysiska hälsan. Genom att se naturupplevelsen som
ett mål i sig får människor möjlighet att finna mening och perspektiv i livet (Brügge m.fl.,
2007).

2.4 Friluftsliv i ämnet idrott och hälsa
Friluftsliv betonas som en betydande del av idrott och hälsas innehåll enligt den senaste
läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet från 2022. Målet är att
eleverna ska ha positiva upplevelser av friluftsliv, vilket förväntas ge dem en större
benägenhet att vara fysiskt aktiva i framtiden. Dessutom betonas vikten av att elever ska
utveckla ett intresse för att röra sig i naturen.

Trots dessa riktlinjer upplever lärarna en betydande olikhet mellan ambition och verklighet.
Enligt Backman (2004) utgör endast 9% av undervisningstiden friluftslivsaktiviteter, inklusive
orientering. Dock är detta en undersökning som genomfördes för 20 år sedan vilket kan tyda
på att mycket har hänt sedan dess. Trots det kan man se att det är en markant distans från det
ideal som läroplanen förordar. Att orientering, en tävlingsinriktad aktivitet, inkluderas i den
lilla andelen av friluftslivsundervisningen gör att det blir ännu mindre utrymme för själva
friluftslivet som inte innefattar tävling.
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Däremot har senare undersökningar, såsom den genomförd av Novus (2016), visat en ökning
till 22% av undervisningstiden som ägnas åt friluftsliv. Det antyder en positiv trend med en
ökad andel friluftsliv i skolundervisningen under de senaste åren. Dock finns en viss variation
och tolkningsfrihet bland lärare vad gäller innebörden av friluftslivsundervisning, vilket kan
påverka genomförandet och kvaliteten på undervisningen.

Enligt styrdokumenten Lgr22 (2022) ska eleverna ha möjlighet att röra sig i olika miljöer och
under olika årstider för att förstå vikten av friluftsliv. De förväntas också lära sig att hantera
risker och nödsituationer. I den nya läroplanen (Lgr22, 2022) understryks vikten av att
eleverna ska kunna orientera sig, planera och genomföra olika friluftsaktiviteter. Det
inkluderar också kunskap om allemansrätten, kulturella traditioner, säkerhet och
nödsituationer. För att utföra dessa aktiviteter krävs tekniska färdigheter, särskilt för
aktiviteter i närområdet såsom paddling och uppsättning av vindskydd. Backman (2004)
noterar att elever i årskurs 9 ofta känner brist på tekniska färdigheter inom friluftsliv, vilket
kan hindra deras fulla deltagande.

2.5 Tidigare undersökningar
Enligt en studie utförd av Novus (2016) upplever 7 av 10 idrottslärare att deras elever har en
positiv inställning till friluftsliv. Dock observeras en nedgång i positivitet hos eleverna ju
äldre de blir. På högstadiet är det färre än 60% av eleverna som är positiva till friluftsliv vilket
även stämmer för eleverna på gymnasiet, medan andelen för mellanstadieelever är 80%.

Runt om i Sverige ger lärare i olika ämnen olika betyg till elever. Enligt Skolverket (2019) ser
man en skillnad på betygen mellan olika skolor. Med hjälp av de nationella proven i årskurs 9
ser man att lärare ger 25-40 % skillnad på elevernas betyg mellan ämnesbetyg och de
nationella proven. I rapporten av Skolinspektionen (2024) ser man en stor risk att ämnen som
inte har nationella prov har en bristande likvärdighet i betygen.

Enligt lärarna i en studie av Fredriksson (2009) varierar elevernas attityder till friluftsliv
mellan olika skolor. Vissa skolor präglas av en positiv inställning till friluftsliv bland
eleverna, medan det på andra skolor finns en mer negativ attityd. Lärarna menar att attityden
till friluftsliv kan bero på elevernas kunskapsnivå inom ämnet samt att väderförhållandena
påverkar inställningen.

I examensarbetet av Nelsém och Selméus (2012) kunde man dra slutsatser om att
inställningen till friluftsliv påverkas av mängden friluftsliv man har under högstadietiden,
åldrarna 12-15 år. Ju mer utomhusaktiviteter, ju mer positiv inställning har man till friluftslivs
undervisning i skolan. En annan slutsats var att inställningen inte påverkas beroende på vilket
kön man har.

I en studie av Heras med flera (2020) upplever eleverna att friluftsliv är något positivt, även
om de kanske behöver lite tid för att uppskatta det fullt ut. Liknande positiva upplevelser av
friluftsliv rapporteras även av elever i andra studier (Garst m.fl., 2001; Lyngstad & Sæther,
2021; Stuhr m.fl., 2015). Alla dessa studier är gjorda på elever i blandade årskurser och i
andra länder än i Sverige

Sammanfattningsvis har friluftsliv blivit undersökt i olika länder med olika
friluftsmöjligheter. Meningen med denna studie är att få kunskap kring vad eleverna i årskurs
9 i Sverige har för attityd till friluftslivet i idrott och hälsa undervisningen.
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3 Metod
Under metodavsnittet kommer tillvägagångssättet för urvalet att tas upp och även enkätens
struktur. Vidare kommer diskussioner kring genomförandet, datainsamlingen samt
databearbetningen att tas upp. Detta för att till sist diskutera de etiska aspekterna i slutet av
kapitlet.

3.1 Design
Under studien användes en kvantitativ metod med fokus på datainsamling med hjälp av en
enkät. Fördelar med en kvantitativ studie är enligt Christoffersen och Johannessen (2015) att
de ger en större tillförlitlighet och en större bredd inom området. Det strukturerades som ett
strukturerat frågeformulär, vilket innebar att enkäten hade färdiga svarsalternativ som
respondenterna kunde välja mellan (Christoffersen & Johannessen, 2015). Data till studien
samlades in via en webbaserad enkät som tillverkades i programmet Microsoft Forms.
Enkäten bestod av totalt 11 frågor.

3.2 Urval
De tre skolorna som deltog i undersökningen ligger i västsvenska kommuner vilket innebar att
ett bekvämlighetsurval användes i undersökningen. Detta för att arbetet ska genomföras på
väldigt kort tid. Bekvämlighetsurvalet innebär att författaren gör det som är enklast och mest
bekvämt för sig, detta då kontakt på skolorna fanns sedan innan och skolorna ligger hyfsat
nära (Christoffersen och Johannessen, 2015).

I undersökningen användes även ett homogent urval vilket innebär att man väljer deltagare
med så liten variation som möjligt för att kunna se likheter och skillnader (Christoffersen &
Johannessen, 2015). Alla respondenter som deltog var 15 år eller äldre och gick i årskurs 9
vilket innebar att de fick delta utan deras föräldrars samtycke (Christoffersen & Johannessen,
2015). Eleverna som deltog gick på tre olika skolor som ligger i kommuner utanför Göteborgs
centrum. Detta med liknande tillgångar och förutsättningar till naturen och friluftsliv vilket är
en del av att undersökningen blev av ett mer homogent urval. Det var dessutom bara
kommunala skolor och inte några friskolor som var en del av urvalet. Elever på högstadiet i år
9 valdes för att de har mer erfarenhet kring friluftsliv i skolan. Ett exklusionskriterie är elever
som går i årskurs 9 men som inte fyllt 15 år.

Författaren var själv närvarande vid insamlandet av data, detta för att kunna svara på frågor
som uppkommer samt informera eleverna om anledningen till att enkäten genomförs. Det
framförs som en fördel av Christoffersen och Johannessen (2015) att själv delta vid
genomförande av enkäten.

Visst bortfall har skett under datainsamlingen där elever var borta av olika anledningar från
skolan på grund av exempelvis sjukdom. Enkäten var frivillig att delta i vilket gjorde att visst
bortfall kan ha förekommit av denna anledning. Totalt var det 163 respondenter som deltog,
83 tjejer, 76 killar och 4 ickebinära. Inga har medvetet uteslutits.
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3.3 Enkäten
Enkäten är ett förkodat formulär vilket innebär att alla svarsalternativ redan är angivna och
respondenterna får välja ett av alternativen. Här används likertskalor med fem steg, vilket
Christoffersen och Johannessen (2015) rekommenderar att man använder vid denna typen av
skala. Frågorna som var konstruerade med en likertskala hade inte vad varje svarsalternativ
innebar utan det högsta och lägsta svarsalternativen var angivna men de alternativen emellan
var inte det. Då ingen tidigare forskning om elevers attityd till friluftsliv hittades behövde
enkäten konstrueras från början. Under framarbetningen av enkäten togs hjälp från
handledaren, Christoffersen & Johannessen (2015) samt för enstaka frågor av Orlić m.fl.
(2017).

Enkäten bestod av 5 bakgrundsfrågor och 6 frågor som undersökte problemområdet. För att
undersöka problemområdet, vilket var elevernas attityder, användes sex frågor som
tillsammans fångade elevernas attityd till friluftsliv. Detta gjordes med hjälp av två frågor som
speglar elevers beteende om friluftsliv, fråga 6 och 11 berör detta. Två frågor som speglar
elevernas tankar (kognition) om friluftsliv, fråga 8 och 10. Tillsist två frågor som speglar
elevernas känslor, fråga 7 och 9.

Antalet frågor valdes genom att ta bort alla frågor som inte var relevanta såsom “vilka
aktiviteter som eleverna gjort de senaste året”, “ har dina föräldrar hållit på med någon
friluftsaktivitet?” och “ håller du på med någon friluftsaktivitet?”. Dessutom för att hålla det
kort, något som Christoffersen och Johannessen (2015) anser är viktig för att inte enkäten ska
bli irrelevant. En informationsruta om vad friluftsliv är samt exempel fanns tillgänglig för alla
att läsa innan de svarade på frågorna kring problemområdet.

I enkäten fanns 5 bakgrundsfrågor, dessa valdes för att kunna se skillnader mellan olika
grupper. Första bakgrundsfrågan var om eleverna ville delta i undersökningen vilket de var
tvungna att godkänna för att kunna delta i undersökningen. Vidare ställdes frågorna om vilket
kön de identifierar sig som samt vilket betyg de senast fick i idrott och hälsa. Men även frågor
om de går eller har gått i en sport de senaste året samt hur fysiskt aktiva eleverna identifierar
sig att vara.

Efter ett första upplägg av enkäten skickades den till handledaren där ett samtal kring enkäten
fördes och vissa saker behövdes ändras på. Vissa frågor behövdes formuleras om samt att nya
frågor behövdes läggas till. Frågorna som behövde läggas till behövdes för att enkäten skulle
kunna ge en bild av elevernas attityder. Det togs bort en beteendefråga samt lades till en
fråga som speglar de kognitiva aspekterna samt en fråga som speglar elevernas tankar kring
friluftsliv. Även svarsalternativen behövdes ändras så att det skulle vara liknande
svarsalternativ på alla frågor som berörde problemområdet. Efter ändringarna av frågorna
fördes några mindre tankar med handledaren som sedan ändrades i enkäten.

Innan enkäten skickades ut för att respondenten skulle genomföra studien genomfördes en
liten förstudie där 4 personer genomförde enkäten. De som deltog i förstudien var
kurskamrater. Förstudien genomfördes för att få feedback kring enkäten. En förstudie är något
som Christoffersen och Johannessen (2015) rekommenderar för att göra en kontroll av
enkäten. För att kontrollera språket och enkelheten i upplägget. Där framkom det att en fråga
inte hade samma form av svarsalternativ som de övriga frågorna.

Hela enkäten finns i bilaga 1.
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3.4 Datainsamling
Datainsamlingen gjordes genom Microsofts forms där en enkät hade skapats, enkäten
genomfördes online detta för att underlätta för både respondenterna och författaren själv.
Eftersom enkäten genomfördes online samlades all data på ett och samma ställe med en gång.

Enkäten genomfördes av respondenterna antingen via en länk utskickad till lärarna för årskurs
9 som sedan delat den vidare eller genom att respondenterna skannade en QR-kod.
Respondenterna genomförde enkäten antingen via en dator eller sina smartphones. Författaren
var närvarande vid alla besök på de tre skolorna som genomförde enkäten. Enkäten
genomfördes på skolorna på två dagar. Inga frågor uppkom under insamlandet av data under
dagarna för insamlingen.

3.5 Databearbetning och analys
Svaren från Microsofts form har överförts till Excel där analysen genomfördes. Detta för att
data skulle förenklas för att underlätta för analysen (Christoffersen och Johannessen, 2015).
Alla diagram gjordes även i Excel, diagrammen var antingen ett stapeldiagram eller ett
cirkeldiagram.

Enligt Christoffersen & Johannessen (2015) är kategorisering ett verktyg för analys som
möjliggör gruppering av värden från olika variabler. Denna metod underlättar inte bara själva
analysen av data utan även presentationen av resultaten. Därför valdes de 6 frågorna som
berörde problemområdet, som alla var frågor av typen likertskala, att slås samman. Svaren på
varje fråga gav som mest 5 poäng och minst 1 poäng. 5 poäng är en mer negativ syn medan 1
poäng är en positiv syn. Detta poängsystem valdes då de positiva alternativen var åt vänster i
enkäten och därmed ersattes det till en 1a och likadant att den längst till höger blev en 5a där
med en stigande ordning.

På en av frågorna konstaterades vid analyseringen att svarsalternativen passade bättre om man
ändrade poängen åt andra hållet för varje svar. Det gjordes på frågan “Hur mycket upplever
du att ni har friluftsliv i skolan?” alternativen var då “Väldigt mycket” till “Väldigt lite”.
Från början var “väldigt mycket” värt 1 poäng och “väldigt lite” värt 5 poäng. Efter
sammanställningen var det mer rimligt att respondenterna som tyckte friluftsliv var roligt
tycker att de har lite friluftsliv i skolan och vice versa. Denna frågas poäng alternativ byte där
med håll.

Som minst kunde man totalt få 6 poäng på alla frågor och som mest 30. De delades in i 5
grupper med 5 hopp emellan där grupp 6-10 är de mest positiva och 26-30 är de minst
positiva. Samma poäng utdelades vid fråga 5 som också var en likertskala. Om man ansåg att
vara fysiskt aktiv stämde mycket bra fick man 1 poäng och därmed om man tyckte att det
stämde dåligt fick man 5 poäng. Därefter genomfördes jämförelserna med de övriga frågorna
som enkäten innehöll.

Som en andra analys ställdes två olika variabler mot varandra vilket var en fråga från
bakgrunden och sammanställningen av attityden som analyserades. Detta för att se likheter
och skillnader mellan olika faktorer. Därefter gjordes valet att presentera det i procent vilket
gjordes för att man lättare skulle få en bild av skillnaderna än om enheten hade varit i antalet
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personer. Detta för att mer än 100 personer deltog och då är procent en bra enhet att använda
sig av.

3.6 Etiska överväganden
Under arbetets gång förhöll författaren sig till några etiska delar där tillförlitlighet, ärlighet,
respekt och ansvar var viktigt för den goda forskningen (Vetenskapsrådet, u.å.). Under
arbetets gång har stor respekt för lärares och elevers tid men även deras integritet har varit av
stor vikt. Detta för att göra undersökningen så bekväm så möjlig för alla deltagare. Samtidigt
har det varit viktigt att förhålla sig till att ge en så ärlig bild av forskningen som möjligt. Där
genomförandet har speglas på ett rättvist och objektivt sätt för att visa en trovärdig bild av
arbetet. Genom hela arbetet har ansvar visats för kvaliteten och har följt de regler som
förordnas för arbetet vilket ökar tillförlitligheten.

I början av enkäten fick respondenterna själva välja om de ville delta eller inte i
undersökningen. Eftersom undersökningen varken hade etiska eller känsliga ämnen och var
helt anonym ansågs det att endast samtycke från den tillsynsansvariga för klassen, lärarna och
rektorerna (Bryman, 2018). Respondenterna kommer alltid vara anonyma och uppgifterna
som har samlats in kommer endast att användas för resultatet i arbetet.

I samband med enkätundersökningarna informerades deltagarna om studiens syfte,
anonymiteten och en uppskattning av tiden som enkäten skulle ta att besvara. Respondenterna
fick sedan en liten skriftlig information i enkäten och gavs möjlighet att själva besluta om de
ville delta eller inte. Eftersom undersökningen var anonym och frivillig krävdes inget
skriftligt samtycke utöver enkäten (Christoffersen & Johannessen, 2015).

3.7 Metodiska överväganden
Reliabilitet innebär att göra en undersökning med så noggrann och exakt data som möjligt
medan validitet är hur relevant undersökningen är (Christoffersen & Johannessen, 2015).
Genom att närvara vid insamlingen av data kunde frågor som uppkom direkt hanteras samt att
miljön där eleverna svarade på enkäten konstaterades vara en lugn och bra miljö vid
insamlingen. Att vara närvarande gjorde även att information om enkätens syfte och hantering
kunde informeras direkt till eleverna (Bryman, 2018; Christoffersen &
Johannesen, 2015).

Att kunna genomföra samma undersökning mer än en gång samt att kunna diskutera och
analysera vilka frågor som skulle användas på ett djupare och mer ingående sätt får
reliabiliteten att öka (Christoffersen & Johannessen, 2015). Men på grund av tidsbrist var det
inte möjligt att kunna genomföra undersökningen på detta sätt. Däremot gjordes en
pilotundersökning som stärker undersökningens reliabilitet. Där både frågorna i sig och själva
undersökningen testades utifrån undersökningens syfte vilket även stärker undersökningens
validitet.
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4 Resultat
Under resultatet kommer olika bakgrundsfrågor att tas upp för att lättare kunna analysera
vidare resultat. Det kommer även att presenteras elevers attityder till friluftsliv för att vidare
jämföra attityden med olika bakgrundsfrågor. Den totala mängden respondenter som deltog i
undersökningen var 163.

4.1 Bakgrundsfrågor
Eleverna relativt jämt fördelade mellan pojkar och flickor med en lite övervikt för flickor se
Figur 1.

Figur 1. Respondenternas könsfördelning i studien.

Flest elever hade fått betyget C vid senaste betygssättningen Minst antal elever hade fått
betyget F och väldigt liten skillnad skilde resterande betyg åt.
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Figur 2. Andelen respondenter för varje betygssteg, för det senaste betyget de fått i idrott och
hälsa.

Merparten av respondenterna uppgav att de håller på med någon sport vilket inte inkluderar
E-sport vilket framgår i Figur 3. Det går även att avläsa att relativt få respondenter inte deltar i
någon sport.

Figur 3. Andelen elever som deltar i en sport.
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Respondenterna anser att de är fysiskt aktiva vilket man kan se i Figur 4. Mer än hälften av
eleverna tyckte att vara fysiskt aktiv stämmer mycket väl in på dem medan nästan inga elever
alls anser att de inte är fysiskt aktiva.

Figur 4. Hur fysiskt aktiva eleverna uppfattar att de är.

4.2 Vilken attityd har högstadieelever till friluftsliv
I figur 5 framgår det att killar är mer positiva till friluftsliv än tjejer, däremot framgår det
fortfarande att tjejer är mer positiva till friluftsliv än vad de är negativa. De framgår även att
eleverna generellt är mer positiva till friluftsliv än negativa.
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Figur 5. Likheter och skillnader mellan attityden till friluftsliv och respondenternas kön.

4.3 Elevers attityder till friluftsliv i förhållande till andra faktorer
I Figur 6 kan man se utifrån vilket betyg eleverna har fått likheter och skillnader med deras
attityd till friluftsliv. Man kan se att lika stor andel som har fått betygen A och F tycker
jättemycket om friluftsliv. Eleverna som har betyget A är däremot mest positiva till friluftsliv.
Det går även att se att eleverna som har fått E är minst positiva till friluftsliv men även att
eleverna som har F är de som tycker minst om friluftsliv. Det går även att se i Figur 6 att
eleverna som har betygen B, C och D är ungefär lika positiva till friluftsliv.
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Figur 6. Likheter och skillnader mellan attityden till friluftsliv och betyget i idrott och hälsa.

Av de respondenter som håller på med en sport kan man se i Figur 7 att de är mer positiva till
friluftsliv än eleverna som inte håller på med någon sport. Däremot är fortfarande eleverna
mer positiva än negativa till friluftsliv även om de inte håller på med någon sport. Man kan
även se att 4 gånger fler av eleverna är jättepositiva till friluftsliv än vad de som inte håller på
med någon sport är.

Figur 7. Likheter och skillnader mellan attityden till friluftsliv och huruvida eleverna håller
på med någon sport.
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Man kan se i Figur 8 att de flesta eleverna anser sig själva vara fysiskt aktiva och att endast
några få anser att de inte är det. I och med det kan man se att eleverna som är aktiva har en
mer positiv attityd till friluftsliv än de som inte är det. Däremot kan man se att eleverna
oavsett om de anser sig vara fysiskt aktiva eller inte är positiva till friluftsliv.

Figur 8. Likheter och skillnader mellan elevers uppfattning till hur fysiskt aktiva de är och
deras attityd till friluftsliv.
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5 Diskussion
Detta kapitlet kommer att ta upp två olika delar, en metoddiskussion och en
resultatdiskussion. I metoddiskussionen diskuteras styrkor och svagheter i studien, men även
varför vissa val har gjorts. I resultatdiskussionen kommer reflektioner kring viktiga delar i
resultatet att diskuteras.

5.1 Metoddiskussion
Med hänsyn till området som ville undersökas (vad elever har för attityd till friluftsliv) ansågs
det att undersökningen med hjälp av en kvantitativ metod var fördelaktig. Detta för att få en
bredare insyn i elevers attityd till friluftsliv. Med hjälp av en kvantitativ metod kunde därför
fler elever delta och få återge sin attityd till friluftsliv än om en kvalitativ metod skulle
användas. Christoffersen och Johannessen (2015) anser att kvantitativ studie är bredare än en
kvalitativ studie Detta även för att väldigt kort tid gavs för att genomföra examensarbetet.
Fördel med kvantitativ metod är att man kan få mer fyllig och detaljerad information för
användning av data (Christoffersen och Johannessen, 2015). Nackdelar med det hade varit att
en påverkan på eleverna kan ske under samtalen vilket inte sker vid insamling via enkäter.

En svaghet är att inte alla besök i skolorna bevistades, utan endast två av de tre. Även om inga
frågor uppstod vid de två skolorna som besöktes, innebär det inte att inga frågor uppkom vid
den tredje skolan.

Alla frågorna var obligatoriska vilket kan vara en nackdel eftersom respondenterna kan välja
ett alternativ för att de vill bli klara med enkäten och inte för att det är det mest korrekta. Det
kan också vara en fördel då inte några frågor blev obesvarade utan att samma andel
respondenter svarade på alla frågor som inkluderades i enkäten.

Styrka är få frågor och de är konkreta och relaterade till ämnet men även att det tog kort tid att
svara på. Enkätens genomsnittliga tid för att svara på var mindre än 2 minuter. I
utformningen av enkäten fördes samtal med handledaren för att få frågorna så bra som
möjligt. Både genom att de är relevanta till ämnet men även att svaren på frågorna är
passande för undersökningen och enkla för eleverna att svara på. Det hjälpte även
förundersökningen till med.

Reliabiliteten skulle vara bättre om flera forskare hade forskat inom samma område. Genom
att göra samma enkät vid olika tidpunkter ökar reliabiliteten. På samma sätt gäller det för att
använda sig av tidigare forskningar för att ta fram frågor för enkäten (Christoffersen och
Johannessen, 2015). Enkätens frågor togs fram med hjälp av tidigare forskning gjord om
attityder inom ämnet idrott och hälsa där inspiration togs. Detta ger studien ökad validitet.

5.2 Resultatdiskussion
Syftet med studien var att undersöka elevers attityder till friluftsliv i idrott och hälsa både
ensamt och i relation med olika ramfaktorer. I detta diskussionsavsnittet kommer attityden att
diskuteras utifrån elevernas betyg samt deras fysiska aktivitet. Diskussionen kommer att ha
utgångspunkt i frågeställningarna för arbetet.
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5.2.1 Elevers attityder
I resultatet framkom det att de flesta eleverna har positiv syn på friluftsliv i idrott och hälsa
ämnet oavsett vilket kön de tillhör. Däremot är killar mer positiva än vad tjejer är. I tidigare
studier har det också observerats att eleverna har en positiv attityd till friluftsliv (Garst m.fl.,
2001; Heras m.fl., 2020; Lyngstad & Sæther, 2021; Stuhr m.fl., 2015). Däremot var eleverna i
denna studien på skolor i Sverige till skillnad från de tidigare studierna.

På de tre skolorna som deltog är det en mer positiv attityd till friluftslivet än vad det är
negativt. Detta till skillnad från vad Fredriksson (2009) ser i sin tidigare undersökning kring
att elevernas attityder i Sverige är väldigt splittrade. Det är något som i denna studiens resultat
inte syns. Om det kan vara skillnad mellan studierna på grund av att det skiljer några år
mellan dem eller om det finns något annat som ligger till grund är något som inte kan avgöras.
Även lärare säger i en undersökning i Novus (2016) ser man att eleverna är mer positiva än
negativa och därmed ca 60 % av eleverna är positiva till friluftsliv på högstadiet.

5.2.2 Attityder utifrån elevernas betyg i idrott och hälsa
Vad eleverna har för betyg kan variera från skola till skola och från klass till klass. Detta då
lärare har olika sätt att bedöma elevernas kunskaper i idrott och hälsa (Skolverket, 2019;
Skolinspektionen, 2024). Detta på grund av det tolkningsutrymme som finns i och med
kunskapskraven och som har med lärarens profession att göra. Det kan leda till att elevernas
betyg inte hade varit detsamma om de hade haft samma lärare. Det kan påverka resultatet
eftersom att en korrekt spegling av betygen inte behöver ha getts, alltså att lärarna påverkas
olika mycket av de relationer som de bygger upp med eleverna under skolgången.

I resultaten framkommer det att eleverna som har fått betyget A och betyget F är de som är
mest positiva till friluftsliv. Eleverna som har betyget F kan ha fått det betyget av flera olika
anledningar, Om eleverna inte når upp till alla kunskapskraven i idrott och hälsa kan man inte
få godkänt. Ett exempel är att om en elev inte kan simma så får eleverna inte godkänt i ämnet.
Det kan innebära att eleverna som uppgav att de hade betyget F är en varierad grupp av
respondenter av många olika anledningar.

Eleverna som har betyget E är de som är minst positiva till friluftslivet i skolan enligt vad som
kom fram i resultatet. Detta kan bero på att eleverna som har ett E anstränger sig i skolan för
att få godkänt men gillar inte idrottsämnet över huvud taget. Det kan också vara för att de inte
gillar eller brukar göra olika fysiska aktiviteter utanför skolan.

Att elever känner brist på tekniska färdigheter kan vara något som bidrar till att eleverna inte
når de högre betygen inom idrott och hälsa (Backman, 2004). En undersökning av Novus
(2016) visar att 22% av undervisningen i idrott och hälsa var i friluftsliv. Då ca en tredjedel av
innehållet i kursplanen för idrott och hälsa är med fokus på friluftsliv. I resultatet är eleverna
som har betygen B, C och D är ungefär lika positiva till friluftsliv. det kan då kopplas till att
de tycker det är positivt med friluftsliv men att de inte för den undervisningen inom friluftsliv
som det hade velat eller behövt för att nå nästa betygssteg.

5.2.3 Koppling med fysiska aktivitet
Elever som håller på med en sport är enligt resultatet mer positiva till friluftsliv än vad
eleverna som inte håller på med en sport är. Däremot visar det inte att elevers attityd till
friluftsliv är negativ för att de inte håller på med någon sport. De är fortfarande positiva till
friluftsliv men inte lika positiva som de som håller på med en sport.
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Att eleverna skulle vara positiva på grund av att vi människor är gjorda för ett liv i naturen
(Brügge m.fl., 2007). Det skulle kunna vara en faktor då ingen tydlig koppling mellan den
fysiska aktiviteten och attityden till friluftsliv framkom under resultatet. Däremot är detta
inget som undersökts under denna enkäten.

De flesta eleverna anser att de är fysiskt aktiva. vidare i resultatet framgår det att eleverna som
är aktiva har en mer positiv attityd till friluftsliv än vad eleverna som inte håller på med fysisk
aktivitet. Däremot kan man se att de oavsett om de anser att de är fysisk aktiva är positiva till
friluftsliv. Brügge m.fl. (2007) anser att personer generellt sett väljer att motionera
regelbundet i naturen. Detta genom löpning, promenader eller andra aktiviteter. Att elevernas
attityder till friluftsliv påverkas av att de är ute och rör på sig av olika anledningar i
utomhusmiljöer är en trolig aspekt.
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6 Slutsatser och implikationer
Av studien kan man dra flera slutsatser, en slutsats är att elever är generellt sett positiva till
friluftsliv i idrott och hälsa undervisningen, detta oavsett könstillhörighet. Däremot framgår
det att killar är något mer positiva än tjejer. Studien stödjer där med tidigare forskning som
gjorts både nationellt och internationellt. Det är därför viktigt att fortsätta undervisa inom
ämnet och låta eleverna utvecklas.

En annan slutsats som kan dras är att elevers attityder till friluftsliv var som mest positiv av
eleverna med betygen A och F och minst positiva med betyget E vilket kan bero på generellt
ointresse av idrott och hälsa. Eleverna med betygen B, C och D har en liknande positiv attityd
till friluftsliv. Sista slutsatsen är att elever som på ett eller annat sätt är aktiva inom sport eller
annan fysisk aktivitet är mer positiva till friluftsliv än de som inte är det. Trots det har
eleverna ändå en positiv attityd till friluftsliv.

Denna undersökning kan ha en påverkan på idrottslärare. Detta för att bevara den positiva
attityden till friluftsliv och fortsätta utöka undervisningen i friluftsliv. Det kan främja
engagemang och ett större deltagande av eleverna. Det kan på lång sikt leda till ett friskare
och mer aktivt samhälle. För framtida forskning är ett förslag att jämföra elever och lärares
attityder till friluftsliv i idrott och hälsa. Detta för att uppmärksamma skillnader och likheter,
vilket kan ge en insikt i undervisningen i friluftsliv och hur den kan anpassas för att möta
behov och förväntningar. En annan forskning som hade varit av intresse är en jämförelse av
attityden till friluftsliv mellan skolor i stadsmiljö och på landsbygden.
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